
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

ANO LXXXIII - 125º DA REPÚBLICA

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

LEIS E DECRETOS

LEIS E DECRETOS - 1 • PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 5 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - 9 • OUTROS - 15

Of.  907



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

Of.  908

Of.  909



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

Of.  911

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  exonerar, de ofício, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CLEMIL TON BARBOSA LIMA , do Cargo em Comissão, de Gerente de
Fiscalização e Apreensão, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

ERMERSON GABRIEL  ALVES DE ARAUJO , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Postos de Serviços, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

EDIVAL ALVES DOS SANTOS, do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com
efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MIRIAN CELESTE DOS SANT OS SILVA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Disque Denúncia, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

GLIMADO JOSE ALVES DA SILVA, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Atendimento aos Centros de Formação de Condutores,
símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 10 de Novembro de 2014.

JOSE RENATO ARAUJO SANTOS, do Cargo em Comissão, de Coordenador
da Comissão da Banca Examinadora, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MARIO DA VID MENDES RIBEIRO , do Cargo em Comissão, de Assessor
Técnico III, símbolo DAS-4, do Departamento Estadual de Trânsito, com
efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

DANYLO ANTONIO ALBUQUERQUE NUNES, do Cargo em Comissão,
de Gerente de Ciretrans, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

PAULO CESAR MA TOS DE MORAES, do Cargo em Comissão, de
Coordenador da Comissão de Acidente de Trânsito, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro
de 2014.

ANA CAROLINA  BATISTA ROMERO SOARES, do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Registro de Veículos, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

WILLAMES ALVES DA SILVA ARAUJO , do Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

PAULO AFONSO MATOS DE CARVALHO , do Cargo em Comissão, de
Gerente de Sinalização e Manutenção, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

IALLIS GALILEU VELOSO MARTINS , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Postos de Serviços, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

LUCAS FEITOSA SOLANO NOGUEIRA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Cadastro, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

JOAO DA CRUZ TEIXEIRA  FILHO , do Cargo em Comissão, de Assistente
de Serviços I, símbolo DAS-1, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

ROSELYNE BARROS MORAIS DA SILVA , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Postos de Serviços, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

OTONIEL LUCIANO DA  SILVA, do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Triagem e Distribuição, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

CLEIA COUTINHO MAIA CARDOSO , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  nomear, de conformidade com o disposto no inciso II, do
art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA CECILIA VIEIRA CARDOSO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Fiscalização e Apreensão, símbolo DAS-3, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MARIA  JOSE DE ARAUJO RIBEIRO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

JOSE RENATO ARAUJO SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Postos de Serviços, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

JAMES JOSE CARDOSO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MARIA ONEIDE SOARES QUEIROZ SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Disque Denúncia, símbolo DAS-2, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro
de 2014.

FRANCISCO JOSE NOGUEIRA LEAL BRITO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador da Comissão da Banca Examinadora, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10
de Novembro de 2014.

FRANCISCO DAS CHAGAS VELOSO CHAVES, para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Atendimento aos Centros de Formação
de Condutores, símbolo DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

TALIT A DE ARAUJO RIBEIRO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente de Ciretrans, símbolo DAS-3, do Departamento Estadual de
Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

NERCI LUISA CABRAL LEÃO LEAL , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador da Comissão de Acidente de Trânsito, símbolo DAS-2,
do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de
Novembro de 2014.

AFRANIO REGO DE VASCONCELOS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MARIA  ALCIONEIDE DA  SILVA CARDOSO SANTOS, para exercer o
Cargo em Comissão, de Coordenador de Registro de Veículos, símbolo
DAS-2, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10
de Novembro de 2014.

LUCAS FEITOSA SOLANO NOGUEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente de Sinalização e Manutenção, símbolo DAS-3, do
Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro
de 2014.
JAMES DE SOUSA RIBEIRO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Postos de Serviços, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO FORTES MELO MAGALHAES
COUTO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assistente de Serviços I,
símbolo DAS-1, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a
partir de 10 de Novembro de 2014.

REGINA CELIA MENDES , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Triagem e Distribuição, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

FRANCISCA DAS CHAGAS RODRIGUES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Cadastro, símbolo DAS-2, do Departamento
Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de 10 de Novembro de 2014.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual, e o contido no
Ofício nº 133/2014-PRES, de 29 de maio de 2014, da Junta Comercial do
Estado do Piauí, AP.010.1.003036/14-74,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora ÁUREA REGINA ANDRADE BARRET O, Agente
Técnico de Serviços, Matrícula nº 007808-5, pertencente ao quadro de
pessoal da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo  SETRE, à
disposição da Junta Comercial do Estado  JUCEPI, a partir de 29 de maio
de 2014 até 31 de dezembro de 2014, com ônus para o órgão requisitante.

SECRETARIA DA JUSTIÇA
DECRETOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 0539X14, de 16 de outubro de 2014, e
Despacho datado de 20 de outubro de 2014, da Secretaria de Justiça,
AP.010.1.004967/14-85,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994, BERNARDO
BATISTA LEÃO NETO, Matrícula n° 286243-3, do cargo efetivo de Agente
Penitenciário do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça, com efeitos a
partir de 16 de outubro de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em
vista o que consta no Processo Nº 0478X14, de 04 de setembro de 2014, e
no despacho datado de 04 de setembro de 2014, da Secretaria da Justiça,
AP.010.1.004552/14-70,

R E S O L V E  reconduzir, de conformidade com o disposto no art. 32, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CLAUDIO ROBÉRIO
MOURA LUZ, ao cargo efetivo de Agente Penitenciário, Matrícula nº
124143-5, do quadro de pessoal da Secretaria da Justiça.

INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PIAUÍ
DECRETO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e tendo em

vista o que consta no Processo DIRAD-02696/OUT-201, de 30 de outubro
de 2014, e no Ofício GAB-DIGER/569/2014, de 31 de outubro de 2014, do
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
EMATER/PI, AP.010.1.005105/14-13,

R E S O L V E  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, JOSÉ ROBERTO
DE OLIVEIRA, do cargo efetivo de Extensionista Rural II, Matrícula n°
169736-6, do quadro de pessoal do Instituto de Assistência Técnica e
Extensão Rural do Estado do Piauí  EMATER/PI, com efeitos a partir de 28
de outubro de 2014.

SECRETARIA DA SAÚDE
DECRETO DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E  revogar o Decreto s/n, datado de 04 de novembro de 2014,
publicado no Diário Oficial do Estado nº 210, de 04 de novembro de 2014,
que dispõe sobre o afastamento do servidor ADRIEL  HERBERT DE
CASTRO LEÃO, Médico Plantonista 24h, do quadro de pessoal da
Secretaria de Estado da Saúde.

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
DECRETOS DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que
lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, considerando
os termos do Ofício nº 671/2014  GCG, de 15 de outubro de 2014, da Polícia
Militar do Piauí, referente ao Processo AP.010.1.004922/14-35,

R E S O L V E  agregar, de conformidade com o disposto no inciso II, § 8º,
do art. 14, da Constituição Federal, combinado com inciso II, e parágrafo
único, do art. 18, do Decreto nº 15.248, de 02 de julho de 2013, o SD PM
(RG 10.11238-93) JULIO CESAR BATISTA DE OLIVEIRA , pertencente
ao quadro efetivo da Polícia Militar do Piauí, com efeitos a contar do
registro da candidatura, em 04 de agosto de 2014, conforme Acórdão nº
31703/TRE-PI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, considerando os
termos do Ofício nº 669/2014  GCG, de 15 de outubro de 2014, da Polícia Militar
do Piauí, referente ao Processo AP.010.1.004918/14-92,

R E S O L V E  agregar, de conformidade com o disposto no inciso II, § 8º,
do art. 14, da Constituição Federal, combinado com inciso II, e parágrafo
único, do art. 18, do Decreto nº 15.248, de 02 de julho de 2013, o SD PM
(RG 10.12601) AFRANIO GOMES DE SENA , pertencente ao quadro
efetivo da Polícia Militar do Piauí, com efeitos a contar do registro da
candidatura, em 05 de agosto de 2014, conforme Acórdão nº 15168-A/
TRE-PI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual, considerando os
termos do Ofício nº 668/2014  GCG, de 15 de outubro de 2014, da Polícia Militar
do Piauí, referente ao Processo AP.010.1.004916/14-77,

R E S O L V E  agregar, de conformidade com o disposto no inciso II,
§ 8º, do art. 14, da Constituição Federal, combinado com inciso II, e
parágrafo único, do art. 18, do Decreto nº 15.248, de 02 de julho de
2013, o CAP QOPM (RG 10.10570-93) FÁBIO ABREU DA COSTA,
pertencente ao quadro efetivo da Polícia Militar do Piauí, com efeitos
a contar do registro da candidatura, em 04 de agosto de 2014, conforme
Acórdão nº 27029/TRE-PI.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXI, do art. 102, da Constituição Estadual,
considerando os termos do Ofício nº 670/2014  GCG, de 15 de outubro
de 2014, da Polícia Militar do Piauí, referente ao Processo
AP.010.1.004920/14-10,

R E S O L V E  agregar, de conformidade com o disposto no inciso II,
§ 8º, do art. 14, da Constituição Federal, combinado com inciso II, e
parágrafo único, do art. 18, do Decreto nº 15.248, de 02 de julho de
2013, o SD PM (RG 10.11831) FILINTRO LURA  DE SÁ, pertencente
ao quadro efetivo da Polícia Militar do Piauí, com efeitos a contar do
registro da candidatura, em 01 de agosto de 2014, conforme Certidão
do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Piauí, referente ao processo
nº 188-95.2014.6.18.0000.

Of.  910



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1234, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.024311/14-25, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a RAIMUNDA NONATA SILVA
MATOS, Cargo: Aux. de Serviços, Classe: I -C, Matrícula: nº. 159480-0,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Tibério
Nunes – Floriano – PI/10ªCRS, referente ao Decênio de 23/08/1988 a 22/
08/1998 a partir de 01/12/2014 a 29/05/2015.

• PORTARIA  nº 1235, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.023478/14-05, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a ANTÔNIA ELITA DA SILVA LEITE, Cargo:
Atendente, Classe: III-D, Matrícula: nº. 039653-2, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Regional Chagas Rodrigues
– Piripiri – PI/3ªCRS, referente ao Quinquênio de 03/06/2000 a 02/06/
2005 a partir de 01/01/2015 a 31/03/2015.

• PORTARIA  nº 1236, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.022296/14-12, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a CLARO JOSÉ DE CARVALHO, Cargo:
Dentista, Classe: III-E, Matrícula: nº. 042860-4, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Unidade Mista de Simões – PI,
referente ao Quinquênio de 16/03/1983 a 15/03/1988 a partir de 01/10/
2014 a 29/12/2014.

 • PORTARIA nº 1237, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.023796/14-51, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a IRENE MARIA DE JESUS BESERRA, Cargo:
Aux. de Enfermagem, Classe: III-D, Matrícula: nº. 044668-8, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Unidade Básica de Saúde
de Ladri Sales – PI/10ªCRS, referente ao Quinquênio de 07/05/1994 a
06/05/1999 a partir de 01/11/2014 a 29/01/2015.

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 1224, 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.023537/14-89, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença Prêmio a DEUSELENA ALVES DA SILVA, Cargo:
Atendente, Classe: I-E, Matrícula: nº. 036698-6, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviços: Unidade Mista de Saúde Dr. Felipe
Eulálio de Pádua – Monte Alegre – PI/4ºCRS, referente ao Quinquênio
de 01/07/1987 a 30/06/1992 a partir de 01/11/2014 a 29/01/2015.

• PORTARIA  nº 1225, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.020245/14-40, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a JUCILENE DOS SANTOS SILVA,
Classe: I-B, Cargo: Téc. em Enfermagem, Matrícula: nº. 209842-3, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Maternidade Dona
Evangelina - Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 18/06/2008 a 17/
06/2013 a partir de 01/10/2014 a 29/12/2014.

• PORTARIA  nº 1226, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.023529/14-08, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a MARIA DE JESUS COSTA, Classe:
II-D, Cargo: Atendente, Matrícula: nº. 038351-1, do Quadro de Pessoal
desta Secretaria, prestando serviço: Maternidade Dona Evangelina -
Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 10/03/2003 a 09/03/2008 a
partir de 01/11/2014 a 29/01/2015.

• PORTARIA  nº 1227, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.022424/14-84, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a PAULO PEDRO DO NASCIMENTO,
Cargo: Farnacêutico, Matrícula: nº. 168504-0, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviço: Instituto de Doenças Tropicais Natan
Portella- Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 13/06/2005 a 12/06/
2010 a partir de 01/10/2014 a 29/12/2014 .

• PORTARIA  nº 1228, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.023906/14-30, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a ANA LÍVIA  IBIAPINA  LEITE,
Classe: I-D, Cargo: Nutricionista, Matrícula: nº. 223797-X, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Getúlio Vargas-
Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 11/05/2009 a 10/05/2014 a
partir de 01/11/2014 a 29/01/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 22 de Outubro de 2014.

                                       Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 1229, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.022295/14-00, de acordo com o Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL a: ROSÉLIA MARÍLIA
PEREIRA DOS SANTOS, Cargo: Atendente de Enfermagem, Matrícula:
004090-8, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços:
DUVAS – Teresina – PI, por período de 01 Ano a partir de 18/09/14 a 18/
09/15. Conforme laudo médico pericial do IAPEP.

• PORTARIA nº 1230, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.024778/14-50, de acordo com o Artigo 54 parágrafo 3º
da Constituição do Estado do Piauí em conformidade com a Lei n º. 7855, de
24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM ATÉ 50% DO
EXPEDIENTE NORMAL a: VERÔNICA NAPOLEÃO ANDRADE,
Classe: I-B, Cargo: Téc. em Enfermagem, Matrícula: 209711-7, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Infantil Lucídio Portella
– Teresina – PI, por período de 180 Dias a partir de 03/10/14 a 31/03/15.
Conforme laudo médico pericial do IAPEP.

• PORTARIA  nº 1231, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.021661/14-51, de acordo com o Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL a: ALAN KARDCK ALVES,
Classe: I-B, Cargo: Educador Físico, Matrícula: 218822-8, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Areolino de Abreu
– Teresina – PI, por período de 01 Ano a partir de 26/09/14 a 26/09/15.
Conforme laudo médico Pericial do IAPEP.

• PORTARIA  nº 1232, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.024133/14-68, de acordo com o Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL a: MARIA DO SOCORRO
ALVES DA LUZ, Classe: II-D, Cargo: Aux. de Enfermagem, Matrícula:
087465-5, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços:
Hospital Infantil Lucídio Portella – Teresina – PI, por período de 01 Ano
a partir de 23/09/14 a 23/09/15. Conforme laudo médico pericial do IAPEP.

• PORTARIA  nº 1233, de 22 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.024241/14-37, de acordo com o Artigo
94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho
ao Servidor: FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA, Cargo: Aux. de
Enfermagem, Matrícula nº. 169799-4, do Quadro de Pessoal desta
Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Regional Deolindo Couto
– Oeiras – PI. A partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 22 de Outubro de 2014.

                                       Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2732



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

• PORTARIA nº 1238, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.024952/14-87, de acordo com o Artigo 91, da Lei
Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de Licença
Prêmio a CLÁUDIO FERREIRA MOURA, Cargo: Aux. Administrativo,
Classe: II-B, Matrícula: nº. 046660-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços: Hospital de São Gonçalo – PI, referente ao Quinquênio de
13/05/1986 a 12/05/1991 a partir de 01/09/2014 a 29/12/2014.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 31 de Outubro de 2014.

                                       Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA nº 1239, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao PROCESSO
SESAPI Nº AA.900.1.024953/14-90, de acordo com o Artigo 91, da Lei
Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 90 (Noventa) dias de Licença
Prêmio a GILTON VILARINHO DA SILVA, Cargo: Aux. Técnico, Classe: I-
C, Matrícula: nº. 022973-3, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hospital de São Gonçalo – PI, referente ao Quinquênio de 29/03/
2001 a 28/03/2006 a partir de 01/09/2014 a 29/11/2014.

• PORTARIA  nº 1240, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.024292/14-45, de acordo com o Artigo
91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, conceder 180 (Cento e
Oitenta) dias de Licença Prêmio a JOSÉ JOAQUIM BARBOSA LEAL,
Cargo: Aux. Administrativo, Classe: II-A, Matrícula: nº. 159494-0, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Tibério
Nunes – Floriano – PI, referente ao Decênio de 09/07/1987 a 08/07/1997
a partir de 01/12/2014 a 29/05/2015.

• PORTARIA  nº 1241, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.024788/14-50, de acordo com o Artigo
54 parágrafo 3º da Constituição do Estado do Piauí em conformidade
com a Lei n º. 7855, de 24.10.89, REDUZIR A CARGA HORARIA EM
ATÉ 50% DO EXPEDIENTE NORMAL por tempo determinado
conforme está anexado o laudo médico da perícia do IAPEP a: MARIA
GERONÇA LEITE, Cargo: Aux. de Enfermagem, Matrícula: 036897-X,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Infantil
Lucídio Portella – Teresina – PI, por período de 01 Ano a partir de 07/10/
14 a 07/10/15. Conforme laudo médico pericial do IAPEP.

• PORTARIA  nº 1242, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.025546/14-39, conceder LICENÇA
SEM VENCIMENTO referente ao Art. 94 a: ALICE DE SOUSA
CAMARÇO, Cargo: Téc. em Enfermagem, Matrícula nº: 210512-8, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital
Regional Deolindo Couto – Oeiras - PI. Por 02 Anos. A partir de 01/01/
15 a 01/01/17, para tratar de assuntos de interesses particulares.

• PORTARIA  nº 1243, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.025593/14-06, de acordo com o Artigo
94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno ao Trabalho
ao Servidor: VERBÊNIA CIPRIANO FEITOSA, Cargo: Enfermeiro,
Classe: I-D, Matrícula nº. 168406-0, do Quadro de Pessoal desta Secretaria,
prestando serviços no (a): Maternidade Dona Evangelina Rosa – Teresina
– PI. A partir de 03/11/14. Conforme requerimento.

 • PORTARIA nº 1244, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.025841/14-61, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a MARIA MARLENE SOUSA DA
SILVA, Cargo: Escriturário, Classe: III-A, Matrícula: nº. 047151-8, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital da Polícia
Militar - Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 13/07/2007 a 12/07/
2012 a partir de 10/11/2014 a 07/02/2015.

• PORTARIA  nº 1246, de 31 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.025032/14-41, de acordo com o Artigo
12, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, conceder 90 (Noventa)
dias de Licença para Capacitação a MARIA DO SOCORRO HIPÓLITO,
Cargo: Téc. em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: nº. 210611-6, do
Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviço: Hospital Getúlio
Vargas - Teresina – PI, referente ao Quinquênio de 22/03/2009 a 21/03/
2014 a partir de 16/10/2014 a 13/01/2015.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 31 de Outubro de 2014.

                                     Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2733

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1245, de 04 de Outubro de 2014 – Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.026904/14-60, de acordo com o
Artigo 94, da Lei Complementar n º 13 de 03.01.94, conceder Retorno
ao Trabalho ao Servidor: ALINE RODRIGUES DE MENEZES,
Cargo: Médico, Classe: I-A, Matrícula nº. 223932-9, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital Estadual
Dirceu ArcoVerde – Parnaíba – PI. Esta portaria entrará em vigor, a
partir da data de sua assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se Gabinete do Secretário de
Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI, 04 de Outubro de 2014.

 Mirócles Campos Véras Neto
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2734

PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  SECRETARIA  DA SAÚDE DO
ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA SESAPI/GAB N°: 001284, de 04 de novembro de 2014,
Tornar sem efeito a Portaria SESAPI/GAB N° 02076, de 04 de Agosto
de 2014, que cedeu o servidor FRANCISCO EDUARDO VIANA
BRITO, Enfermeiro Matrícula nº 0285731-6, do quadro de pessoal da
Secretaria de Estado da Saúde, para o Instituto de Doenças Tropical
Natan Portela–IDTNP, na cidade de Teresina-PI, com retorno à
unidade de origem.

• PORTARIA  SESAPI/GAB N°: 0001288, de 06 de novembro de 2014,
Autorizar  a cessão do servidor RAUL DE CASTRO ANDRADE
CARVALHO, Médico, CPF 937.763.223-49, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, lotada no Hospital Regional Chagas
Rodrigues - HRCR, no município de Piripiri/PI, para que o mesmo preste
seus serviços junto ao Hospital Dirceu Arcoverde da Policia Militar -
HPM de Teresina/PI, até 31 de dezembro de 2014.

• PORTARIA SESAPI/GAB N°: 001290, de 06 de novembro de 2014,
Remover, a pedido, o servidor EDIVAN DE BRIT O GONÇALVES,
Auxiliar de Serviços, Matrícula nº 220188-7, do quadro de pessoal desta
Secretaria de Estado da Saúde, lotado no Laboratório Central de Saúde
Público-LACEN/PI, para que o mesmo preste seus serviços junto a
esse Núcleo de Infraestrutura em Saúde, em Teresina-PI.
.
• Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua  assinatura.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-
PI, 07 de novembro de 2014.

MIRÔCLES CAMPOS VÉRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  2752

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

Portaria n° 15/14/UGP                        Teresina, 28 de Setembro 2014.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria da Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 08/2001, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a ANTONIO LIMA BACELAR, Agente
Técnico de Serviço, servidor desta Secretaria da Administração, a fruição
e gozo de 60 (sessenta), dias de Licença Prêmio por Assiduidade, no
período de 03/11/2014 à 01/01/2015, referente a um qüinqüênio de 10/
08/1993 a 09/08/1998, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

Portaria n° 16/14/UGP                                Teresina, 28 de Setembro 2014.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria da Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 080/2003, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a RITA DE CASSIA SALES PONTES, Agente
Superior de Serviço, servidora da extinta LOTEPI, lotada nesta Secretaria da
Administração, a fruição e gozo de 30 (trinta), dias de Licença Prêmio por
Assiduidade, no período de 04/11/2014 à 03/12/2014, referente a um qüinqüênio
de 01/03/1993 a 28/02/1998, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

Portaria n° 17/14/UGP                                Teresina, 28 de Setembro 2014.

A DIRETORA DA UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS,
através da Coordenação de Pessoal da Secretaria da Administração,
no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio por Assiduidade
ao servidor, por meio da Portaria n° 260/2003, mas ainda não fruída;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos nos
artigos 91, 92 e 93 da redação da Lei Complementar Estadual n° 13/1994;

 CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio por Assiduidade antes da edição da Lei
Complementar Estadual n° 84/2007;

RESOLVE conceder a MARIRAJANE VIEIRA DE OLIVEIRA,
Agente Operacional de Serviço, servidora desta Secretaria da Administração, a
fruição e gozo de 180 (cento e oitenta), dias de Licença Prêmio por Assiduidade,
no período de 22/11/2014 à 20/05/2015, referente a três qüinqüênios de 18/04/
1988 a 17/04/2003, nos termos da Lei Complementar n° 13/94.

Cumpra-se e Publique-se

Wélgma Rodrigues de Sena
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas - SEAD

Of.  2797

PORTARIA GAB. SEAD Nº 110/14     Teresina, 29 de outubro de 2014

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o Art. 164 e seguintes da Lei Complementar Estadual
n° 13/-1994 – Estatuto do Servidor,

Considerando o Ofício PGE/PFCAA n° 155/2014 (Processo N°
PGE/2013046699-0), que relata a perca recente do membro Artur Willame
Veras e Silva, posto que aposentado compulsoriamente no dia 04/08/2014,

R E S O L V E:

Ar t. 1° – Alterar a composição da Comissão do Processo
Administrativo Disciplinar n° SEAD-065/2013-KM, instaurada pela
Portaria N° 21.000-116/2013/GAB-SEAD, de 29 de novembro de 2013,
para designar como membro o servidor FRANCISCO DUCLERC
MODESTO SIMEÃO , ocupante do cargo efetivo de Administrador da
SESAPI, matrícula funcional n° 180.754-4.

Art. 2°  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA  SOUSA
Secretário da Administração

Of.  2844

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI

PORTARIA Nº 011/2014                    Teresina,  06 de novembro de 2014.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III do art.
38 da lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:

I – Suspender a aquisição de passagens aéreas, nacionais e internacionais,
conforme Decreto nº 15785 de 31/10/2014, (Art. 6º).

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura;

III – Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 012 /2014                    Teresina, 06 de novembro de 2014.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III do art.
38 da lei nº 8.666/93.

R E S O L V E:

I – Suspender a concessão de diárias aos servidores estaduais, conforme
Decreto nº 15785 de 31/10/2014, (Art. 7º).

II - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura;

III – Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral

Of.  1349



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA JUSTIÇA

PORTARIA/GSJ/Nº 137/2014    Teresina, 05 de Novembro de 2014.

A SECRETÁRIA ESTADUAL  DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual e,

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 12.993, de 17
de junho de 2014, que acrescentou o § 1º-B ao artigo 6º da Lei nº 10.926,
de 22 de dezembro de 2003, assegura aos Agentes Penitenciários o porte
de Arma Nacional e Fora de Serviço;

RESOLVE:

CRIAR a partir desta data, no âmbito desta Secretaria da Justiça,
o Setor de Armas e Munições, vinculado a Diretoria de Unidade da
Administração Penitenciária – DUAP.

Cientifiquem-se e Cumpra-se.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
em Teresina (PI), 05 de Novembro de 2014.

ANA PAULA MENDES DE ARAÚJO
 Secretária de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 138/2014    Teresina, 10 de Novembro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das
atribuições previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e considerando a solicitação da Gerente da Penitenciária Feminina de
Teresina, constante do Memo. nº 129/2014-PFTE, datado do dia 03 de
Novembro de 2014, em nosso poder,

 RESOLVE:

 DESIGNAR a servidora CLAUDIA  PALMEIRA  DIAS
PINTO, Matrícula nº 080421-5, para exercer a função de Chefe de Grupo
na Penitenciária Feminina de Teresina, em substituição a servidora KAY
FRANCIS LAURITZEN LUCENA DIAS,  Matrícula nº 030328-3, com
direito ao recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho
no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
em Teresina, 10 de Novembro de 2014.

ANA PAULA MENDES DE ARAÚJO
Secretária de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/ Nº 139/2014      Teresina, 10 de Novembro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual
e,

CONSIDERANDO o requerimento constante do processo nº
0574/2014.

RESOLVE:

CONCEDER AFASTAMENT O, do exercício do cargo ao
servidor JOSAFÁ DA SILVA MORENO, Matrícula nº 269961-3, Agente
Penitenciário, lotado na Penitenciária Regional “Dom Abel Alonso Núnêz,
em Bom Jesus /Piauí, para participar do Curso de Formação para Agentes
de Polícia Civil do Estado do Piauí (ACADEPOL), a partir do dia 06 de
novembro de 2014 até o último dia do referido Curso de Formação
Policial, na forma prevista no parágrafo 2º, do artigo 24, da Lei
Complementar nº 37/2007 – Estatuto de Polícia Civil do Estado do Piauí
e artigo 41, §3º, da Lei Complementar nº 84/2007.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
em Teresina, 10 de Novembro de 2014.

ANA PAULA MENDES DE ARAÚJO
Secretária de Estado da Justiça

PORTARIA/GSJ/Nº 140/2014    Teresina, 11 de Novembro de 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atribuições
previstas no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual e considerando a

solicitação do Gerente da Penitenciária Regional de Oeiras, constante do Memo.
nº 55/2014, datado do dia 10 de Novembro de 2014, em nosso poder,

 RESOLVE:

 DESIGNAR o servidor JOSAFLAR ADELÁDIO DE
MOURA, Matrícula nº 105.640-9, para exercer a função de Chefe de
Grupo na Penitenciária Regional de Oeiras, em substituição ao servidor
EDUARDO BORGES SINIBU, Matrícula nº 269.964-8, com direito
ao recebimento da Gratificação por Condição Especial de Trabalho no
valor de R$ 300,00 (trezentos reais), até ulterior deliberação.

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA  SECRETÁRIA DE ESTADO DA JUSTIÇA,
em Teresina, 11 de Novembro de 2014.

ANA PAULA MENDES DE ARAÚJO
Secretária de Estado da Justiça

Of.  544

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA Nº 299/2014 – GAB

    Teresina, 07 de novembro de 2014.

O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007, sociedade
de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao que determina
o Mandado de Cumprimento/Notificação nº 002-01676/2014, exarado
pela Exma. Sra. Juíza da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Liana
Ferraz de Carvalho, nos autos do processo nº 0000912-37.2012.5.22.0002
“...acordam os Exmos. Srs. Desembargadores da 1ª Turma do Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região, por unanimidade,
conhecer dos Recursos Ordinários, afastar a prescrição bienal (total)
e, no mérito, dar parcial provimento ao recurso ordinário da
reclamante, deferindo à obreira a reclassificação no nível 17, da
carreira 04, a partir  de 10/08/2012.’’

Assim, com base no sentença/acórdão acima relatado, determina-
se ao setor de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer,
proceda ao enquadramento da reclamada, ao nível 17, da carreira
04, a partir de 10/08/2012, da Sra. Maria Francinete de Lima Moraes
Martins, incluindo-se tal alteração em folha, a fim de que, seja pago o
salário correspondente ao referido, em fiel observância ao mandado e
decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento.

Gilber to Antônio Neves Pereira da Silva
Dir etor Presidente

Of.  1157

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EST ADUAL  DO PIAUÍ
GABINETE DA  REIT ORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA
UNIVERSIDADE

ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI

O REITOR, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE
CONFERE O ESTATUTO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO
PIAUÍ, RESOLVE:

- Portaria nº 1324, de 10 de novembro de 2014 – Tornar sem efeito a
PORTARIA  Nº 1218 de 02 de outubro de 2014, que nomeou MCKLINLEY
OLIVEIRA  DIAS para exercer o cargo de Coordenador Geral do Núcleo da
UESPI, em Santa Filomena, Símbolo  DAS-3.

- Portaria nº 1325, de 10 de novembro de 2014 – Nomear KATIANE CRUZ
MAGALHÃES XA VIER para exercer o cargo de Coordenador Geral do
Núcleo da UESPI, em Santa Filomena, Símbolo DAS-3. – Designar a referida
servidora para exercer a função de Coordenadora Técnica do Laboratório do
Centro de Tecnologia Mineral, sediado no Campus “Poeta Torquato Neto”.

Teresina, 10 de novembro de 2014

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of.  132



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 252/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL SEN.
DIRCEU ARCOVERDE, em URUÇUÍ-PI, na área de Assistência à Saúde
Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR
no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à
garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; MÁRIO SÉRGIO CRUZ SÁ – Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 253/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
EUSTÁQUIO PORTELA, em VALENÇA DO PIAUÍ, na área de
Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do
HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), a ser transferida
ao HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de
Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde,
Fonte: 214 – Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses,
iniciando-se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA
ASSINATURA:  31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS
VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde; JARBAS NOGUEIRA
MATIAS - Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 254/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL JOSÉ
DE MOURA FÉ, em SIMPLÍCIO MENDES - PI, na área de Assistência
à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL
EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção
na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando
à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; RICARDO MENDES DE ALMEIDA  -
Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 255/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
CÂNDIDO FERRAZ, em SÃO RAIMUNDO NONATO - PI, na área de
Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do
HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,

mensalmente, em R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), a ser transferida
ao HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de
Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde,
Fonte: 214 – Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses,
iniciando-se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA
ASSINATURA:  31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS
VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde; ANITA MARIA DE
CASTRO FERREIRA SIQUEIRA - Diretora Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 256/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL JOSÉ
FURTADO DE MENDONÇA, em SÃO MIGUEL DO TAPUIO - PI, na
área de Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração
do HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir
a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes
que integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 11.000,00 (onze mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; JADER JESUS JOSÉ ATAÍDE - Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 257/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
TERESINHA NUNES DE BARROS, em SÃO JOÃO DO PIAUÍ, na
área de Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração
do HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir
a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes
que integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; SHEYLLA MARA DE CASTRO
MACEDO COSTA – Diretora Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 258/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
CHAGAS RODRIGUES, em PIRIPIRI - PI, na área de Assistência à
Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL
EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção
na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando
à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; LUCIANA APARECIDA DA SILVA -
Diretora Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 259/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
JUSTINO LUZ, em PICOS - PI, na área de Assistência à Saúde Pública.
OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR no
Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à
garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 100.000,00 (cem mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; JOSÉ AYRTON BEZERRA  - Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL
DIRCEU ARCOVERDE, em PARNAÍBA - PI, na área de Assistência à
Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL
EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção
na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando
à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; VITOR FIGUEIREDO CARNEIRO -
Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 261/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
DEOLINDO COUTO, em OEIRAS - PI, na área de Assistência à Saúde
Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR
no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à
garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; JOSÉ AMILTON  BARBOSA LEAL -
Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 262/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL DR.
GERSON CASTELO BRANCO, em LUZILÂNDIA - PI, na área de
Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do
HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais), a ser transferida
ao HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de
Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde,
Fonte: 214 – Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses,
iniciando-se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA
ASSINATURA:  31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS
VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde; JOÃO BATISTA PINTO
NETO - Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 263/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
TIBÉRIO NUNES, em FLORIANO - PI, na área de Assistência à Saúde
Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR

no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à
garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : O valor mensal representa 20% do valor mensal do
totalizador do Sistema de Informação Ambulatorial – SIA e Sistema de
Internação Hospitalar – SIH/SUS, conforme produção hospitalar.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; PEDRO ATEM JÚNIOR - Diretor Geral
do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 264/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL
JÚLIO HARTMAN, em ESPERANTINA-PI, na área de Assistência à
Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL
EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção
na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando
à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; FABIANO RIBEIRO SOARES - Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 265/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL
NORBERTO MOURA, em ELESBÃO VELOSO - PI, na área de
Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do
HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 11.000,00 (onze mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; TIEGO BEZERRA COIMBRA - Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 266/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL DE
DEMERVAL LOBÃO – PI, na área de Assistência à Saúde Pública.
OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR no
Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede
regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à
garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que integram a região
de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme
Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 11.000,00 (onze mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; MARYANNE MARTINS GOMES DE
CARVALHO - Diretor Geral do Hospital.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

EXTRATO DO CONTRATO Nº 267/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL DE CANTO
DO BURITI - PI, na área de Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer
a integração do HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS
e definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços
de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está inserido,
e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes. DOS
RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214 –
Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-se
retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS: MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; MAURÍCIO MARTINS COSTA SILVA -
Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 268/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL DE
CAMPO MAIOR - PI, na área de Assistência à Saúde Pública. OBJETO:
Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único
de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção
integral à saúde dos munícipes que integram a região de saúde na qual o
HOSPITAL EXECUTOR está inserido, e conforme Plano Operativo
previamente definido entre as partes. DOS RECURSOS
FINANCEIROS : As parcelas pré-fixadas importam, mensalmente, em
R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a ser transferida ao HOSPITAL
EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
31.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; RICELLE WESLLEY OLIVEIRA
BARBOSA - Diretor Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 269/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL JÚLIO
BORGES DE MACEDO, em CURIMATÁ - PI, na área de Assistência à Saúde
Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR no
Sistema Único de Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e
hierarquizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral
à saúde dos munícipes que integram a região de saúde na qual o HOSPITAL
EXECUTOR está inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido
entre as partes. DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas
importam, mensalmente, em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser transferida
ao HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214 –
Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-se
retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:  30.07.2014.
SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de
Estado da Saúde; FLORENICE JACOBINA BRITO - Diretora Geral do
Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 270/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL REGIONAL
MANOEL DE SOUSA SANTOS, em BOM JESUS – PI, na área de
Assistência à Saúde Pública. OBJETO: Fortalecer a integração do
HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de Saúde – SUS e definir a
sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de ações e serviços de
saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos munícipes que
integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR está
inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214
– Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-
se retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS : MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; JULIANA LINHARES COELHO - Diretor
Geral do Hospital.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 271/14

ESPÉCIE: Termo de Contratualização celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ e o HOSPITAL ESTADUAL DE
AMARANTE - PI, na área de Assistência à Saúde Pública. OBJETO:
Fortalecer a integração do HOSPITAL EXECUTOR no Sistema Único de
Saúde – SUS e definir a sua inserção na rede regionalizada e hierarquizada de
ações e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde dos
munícipes que integram a região de saúde na qual o HOSPITAL EXECUTOR
está inserido, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as partes.
DOS RECURSOS FINANCEIROS: As parcelas pré-fixadas importam,
mensalmente, em R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a ser transferida ao
HOSPITAL EXECUTOR e oneram recursos do Fundo Estadual de Saúde.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Fundo Estadual de Saúde, Fonte: 214 –
Média e Alta Complexidade. VIGÊNCIA : 07 (sete) meses, iniciando-se
retroativamente, ao mês de Junho/2014. DATA DA ASSINATURA:
30.07.2014. SIGNATÁRIOS: MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO -
Secretário de Estado da Saúde; FRANCISCO NUNES NETO - Diretor Geral
do Hospital.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO Nº 272/14

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Unilateral dos Contratos Nºs 72/11 e 100/
11 firmados entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
e a Empresa DINÂMICA – PRESTADORA DE SERVIÇOS DE
AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA. OBJETO: Rescisão
unilateral dos Contratos nºs 72/11 e 100/11, referente a prestação de
locação de mão de obra. VIGÊNCIA  E DOS EFEITOS: 15.11.2014.
DATA DE ASSINATURA: 05.11.2014. SIGNATÁRIO : MIRÓCLES
CAMPOS VÉRAS NETO – Secretário de Estado da Saúde.

Of.  2900

EXTRATO DO III TERMO ADITIV O Nº 273/14

PROCESSO: AA.900.1.014951/14-09 ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato Nº 013/12 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa CLIMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS
LTDA OBJETO: Contratação de empresa para manutenção preventiva,
corretiva e assistência técnica de ar condicionado de janela e SPLIT, onde
fica autorizado o acréscimo de mais 71  ar condicionado  tipo split,
totalizando o valor de 3.905,00 (três mil, novecentos e cinco reais), passará
o valor mensal do contrato para R$ 22.075,17 (Vinte e dois mil, setenta e
cinco reais e dezessete centavos). Da Dotação Orçamentária:  Unidade
Orçamentária 170101 – FUNSAÚDE; Fonte de Recurso: 100 – Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA : 05.11.2014. SIGNATÁRIOS:
MIRÓCLES CAMPOS VÉRAS NETO - Secretário de Estado da Saúde;
JURANDIR FERRO MARTINS VIEIRA FILHO - Pela Contratada.

Of.  2905

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

PROCEDIMENTO: O PREGÃO ELETRÔNICO  nº 011/2014. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  PERMANENTE (GELADEIRA; SOM
PORTÁTIL; CAIXA  DE SOM; MICROFONE; APARELHO DE FAX;
FORNO MICROONDAS; TV LCD; APARELHO DVD E FREZZER)
CONFORME ANEXO I DO EDIT AL, PARA A COORDENAÇÃO DE
DOENÇAS TRANSMISSIVEIS E COORDENAÇÃO ESTADUAL DE
IMUNIZAÇÃO - SESAPI , marcado inicialmente para a data do dia  17/
11/2014,  fica remarcado para a data do dia 27/11/2014 às
09h00minh.(ABERTURA DE PROPOSTAS), tendo em vista o cumprimento
do prazo para publicação:
www.licitacoes-e.com.br. O mesmo encontra-se disponível no site:
www.licitacoes-e.com.br. LOCAL  E INFORMAÇÕES:  CPL/
SESAPI, Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Saúde,
situada na Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, bairro São
Pedro - Teresina – PI, FONE: (86) 3216-3604 e-
mail:adv.allancirilo@gmail.com

ALLAN RICARDO ALVES CIRILO
Pregoeiro/SESAPI

MIRÓCLES CAMPOS VÈRAS NETO
Secretário de Estado da Saúde - SESAPI

Teresina, 05 de novembro de 2014

Of.  2844



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL AREOLINO DE ABREU
TERESINA - PIAUÍ

 

   

�����������	
��������
����������	�������������������
�
��������	���������������������
�
���������������������
������������������������
����������� !"#"$%&�'(��)*(+"),�'(��&-#!.&��
��/������)*(+"),�'(��".0(1)��(+),�
�

�� �������	� 
��	�� ��� �����	�� ��������� ��� ������� ��� ���� ��� ��	�� 	����������� ���	����

�����
����������������������	����������	����������������������������	�������	�� 	���

���	� !�������� "���	������ ��� �����	���� ��� �����	�� ��������� ��� ������� ��� #	$��� �	��

����������%�����	��$�������	�&�

�

�

�
�
�
�
�
�
��������������2�3�4�56�78���9�������������������������������:�
�

�������	'"(�)*������$���������+*),-�

�

�	��	��	��
�	�	��%�������!���	��	������

�������	�
��	��������
 

 

 

�

%�".%/�/�0%1!%��.�/�

�

0���.�������

�1�.%��0�/!�1!%��/��%���!%���� �2�3��57�;8���

!.��(/�.(23(��.���%�".��3��/�
%.�(/������ �2�3��5;;<8���
/-"-�0(��.(1���(/�.(23(��.�� �2�3��457��8���

Of.  387

�

�����������	���	�
���������������������	���������������������������������������������������������������������
�	�	���������
�
�	������
������	��������	��������������������������������������������� !"#�$#���	�
��$������%&�����������'�
���	������(��������������)������'*��'�'��+�*����,�*�
�-.	��)��/����
����	�01�	������(	��2����	�	�2�	��,�����	��
����������	)������������	���	�
���������������������	����
����������)��	(�	���������-��������(	��	������(�	������	���-����������'��
�
�
�$"%�3%��4)��
�

����� ���	
��� �������
��

�����

��������
���

�!�#5��

�#6!���7�

�� � ������������������ �� ����!��"#�$%���&��&'�(�&�

���  ����������� ��)�)������� �*+�,��� ��,����� ��
���) ������� � ��,���� (�& ���� &�,��,&����� ���
���&�� )������� ,�&� �*����� ��� ������-�,./�� ��

��) �,������  ��� ��(��0�,�� 1������� ,�&� )���� ��
��) �./���

2�333�45� 63�33� ��'���8���

�
������������)��7�9**'�::8���;65%<%$6#3�%�#�6%$6!�%�$#=%�&���%�#�6%$6!�%�#�6#�5%!�3>�
�
�%�!,3%)�
�

����� ���	
��� �������
��

�����

������
�����

�!�#5��

�#6!���7�

�� � �������������������� ����!��"#�$%���&��&'�(�&����
 ����������� ��)�)������� �*+�,��� ��,����� �� ���) ������� �

��,���� (�& ���� &�,��,&����� ��� ���&�� )�������
,�&� �*����� ��� ������-�,./�� �� ��) �,������  ���

��(��0�,��1�������,�&�)��������) �./���

2�333�45� 63�33� ���'���8���

�
������������)��7�+�+'�::8���;?��$@%$6#3�%�=�$6%�%� �$ #�&��8�#�6%$6!�%�#�6#�5%!�3>�
�
#
!	"��!���$�5"$7����(/�����)��,����8��9:63�9��$���#�������8���3�;63:6336��	�,�����#�������8��
<�;;;:6333�� 	�,����� �)����� �8� ���<9=:6339�� $��� ��& ��&����� �8� �6<:633=�� $��� �)����� �8�
=�<3�:63�<� �� )�')�����&����� � $��� #������ �8�� >�===:?<� ,�&� )�)� ����.@�)�  �)�������)� �� ��&�)�
���&)� ���������)� ��,����)�A��) B,���
��
�
����)���C��D������������&'�������63�9��
�
	���E"$#��	��1"$�����	��"$���	"�!����
	�������5��"$�	���	�!��

�

Of.  298

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA FAZENDA

EXTRATO
DO CONTRATO Nº 049/2014

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: MPA Valente Service ME
CNPJ.: 00.476.308/0001-08
Objeto: Aquisição de Notebook e ultrabook
Valor: R$ 113.389,62
Fundamentação: Pregão Eleltrônico SEFAZ nº 021/2014 e processo nº
0066.000.05483/2013-8.
Vigência: 1 (um) ano contados a partir de sua assinatura.
Data da Assinatura: 05/11/2014

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATO Nº 018/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Comercial Eqip Ltda
CNPJ.: 00.113.110/0001-60
Objeto: 3º Aditivo - Prorrogação da vigência do Contrato nº 018/2012 –
locação de máquinas fotocopiadoras
Valor: R$ 356,00 para máquinas instaladas no interior e R$ 250,00 para
máqunas instaladas na capital
Fundamentação: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, Parecer PGE/
PLC nº 1383/2014 e processo nº 0066.000.03363/2014-2.
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Data da Assinatura: 05/11/2014

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATO Nº 112/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Só Móveis Ltda – Só Balanças
CNPJ.: 34.972.844/0001-16
Objeto: 3º Aditivo - Reajuste do Contrato nº 0112/2012 – manutenção
preventiva e corretiva em balanças rodoviárias com fornecimento de peças
Valor: R$ 30.060,12
Fundamentação: Parecer PGE/PLC nº 1359/2014, Parecer CGE nº 138/
2014 e processo nº 0066.000.02924/2014-7.
Vigência: A partir de 03/11/2014, retroagindo seus efeitos a 01/01/2014
Data da Assinatura: 03/11/2014

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATO Nº 112/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Só Móveis Ltda – Só Balanças
CNPJ.: 34.972.844/0001-16
Objeto: 4º Aditivo – Prorrogação da vigência do Contrato nº 0112/2012
– manutenção preventiva e corretiva em balanças rodoviárias com
fornecimento de peças
Valor: R$ 30.060,12
Fundamentação: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, Parecer PGE/
PLC nº 1311/2014 e processo nº 0066.000.03145/2014-9.
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Data da Assinatura: 06/11/2014

EXTRATO DE ADITIV O
CONTRATO Nº 035/2012

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: U S Import Ltda
CNPJ.: 63.347.249/0001-98
Objeto: 3º Aditivo – Prorrogação da vigência do Contrato nº 035/2012 –
manutenção preventiva e corretiva do Sistema de Circuito Fechado de
Televisão - SCFTV
Valor: R$ 35.540,00
Fundamentação: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93, Parecer PGE/
PLC nº 1317/2014 e processo nº 0066.000.03826/2014-5.
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Data da Assinatura: 06/11/2014

EXTRATO DE APOSTILAMENT O
CONTRATO Nº 110/2013

Contratante: Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí.
Contratado: Ação Informática Brasil Ltda
CNPJ.: 81.627.838/0001-01
Objeto: Alteração da Cláusula Sétima – Da Vigência
Fundamentação: Processo nº 0066.000.05489/2014-3.
Data da Assinatura: 05 /11/2014

Of.  066



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL  – PROJUR 2014

TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO N° 09/2013
CONTRATANTE: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí - ADAPI
CONTRATADA: Empresa R. F. de A. Farias
OBJETO: Rescisão amigável do Contrato Administrativo N° 09/2013
e seus aditivos.
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 79, II da Lei 8.666/93 c/c inciso IV,
Cláusula Nona do Contrato N° 09/2013
DATA: 03/11/2014

Of.  702

COORDENADORIA  DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 004/2014 – DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02640/2014/CLC/DPE.

OBJETO:  Esta licitação tem por objeto: Registro de Preços Para
Fornecimento de Material Gráfico.

ABERTURA:  24 de novembro de 2014 para Abertura.
HORÁRIO: 08h30min (horário Local).
LOCAL:  Rua Lima Rebelo, n. 172, Bairro dos Noivos, CEP. 64.046-
040 2º andar, sala 22, Coordenadoria das Licitações e Contratos
Administrativos – CLC/ Teresina/PI, (86) 3235-7527 e Fone (86) 3233/
7407 e 8845-2422

FUNDAMENT O LEGAL: Lei 10.520/2002.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e no endereço acima, no horário de 7h30min às
13h30min, de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio
de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

João Victor de Sá Corrêa Aires
Presidente da CPL/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

AVISO DE LICIT AÇÃO - ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL 005/2014 – DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02299/2014/CLC/DPE

OBJETO: Esta licitação tem por objeto: Registro de Preços para
Aquisição de Material de Consumo.

ABERTURA:  28 de novembro de 2014 para Abertura.
HORÁRIO: 10Oh00min (horário Local).
LOCAL:  Rua Lima Rebelo, n. 172, Bairro dos Noivos, CEP. 64.046-040 2º
andar, sala 22, Coordenadoria das Licitações e Contratos Administrativos –
CLC/ Teresina/PI, (86) 3235-7527 e Fone (86) 3233/7407 e 8845-2422

FUNDAMENT O LEGAL: Lei 10.520/2002.
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e no endereço acima, no horário de 7h30min às
13h30min, de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio
de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 8845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

João Victor de Sá Corrêa Aires
Presidente da CPL/DPE

Norma Brandão de Lavenere Machado Dantas
Defensora Pública-Geral

Of.  138

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí

Vinculado à SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 022/2014

CONCEDENTE: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER/PI - CPNJ – 06.688.451/0001-40
CONVENENTE : Cooperativa de Produção Beneficiamento Ind. Com.
Armazenamento e Prest. Serviços – SEMPRE VERDE – CNPJ -
07.253.604/0001-99
OBJETO: Apoiar a realização da 64ª Feira Agropecuária - EXPOAPI no
município de Teresina/PI
VALOR : R$ 430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA/A TIVIDADE: 15202.04122 902.024 - Coordenação
Geral do Emater/PI
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.39
FONTE: 012
DATA DE ASSINATURA : 11/11/2014
VIGÊNCIA : 11/11/2014 a 06/01/2015
SIGNATÁRIOS :
ANDRE MAURÍCIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, concedente, CPF
n.º 900.628.335-53
CECÍLIA OLIVEIRA ARAÚJO, convenente, CPF n.º 852.215.113-04

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 024/2014

CONCEDENTE: Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do
Estado do Piauí – EMATER/PI - CPNJ – 06.688.451/0001-40
CONVENENTE : ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE CRIADORES DE
CAPRINOS E OVINOS – CNPJ – 07.703.630/0001-71
OBJETO: Apoiar a realização da 64ª Feira Agropecuária - EXPOAPI no
município de Teresina/PI
VALOR : R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
PROGRAMA/A TIVIDADE: 15202.04122 902.024 - Coordenação
Geral do Emater/PI
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.39
FONTE: 012
DATA DE ASSINATURA : 11/11/2014
VIGÊNCIA : 11/11/2014 a 06/03/2015
SIGNATÁRIOS :
ANDRE MAURÍCIO DE OLIVEIRA NOGUEIRA, concedente, CPF
n.º 900.628.335-53
CARLOS AUGUSTO DE ASSUNÇÃO RODRIGUES, convenente, CPF
n.º 001.342.793-87

Of.  622

AVISO DE LICIT AÇÃO
 ETP – 19/14 – CPL/AGESPISA

EDITAL DE TOMADA  DE PREÇOS Nº 19/14 - CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
PARA AMPLIAÇÃO  DO SISTEMA  DE ABASTECIMENT O DE
ÁGUA DO BAIRRO MORADA DO SOL,ZONA URBANA  NO
MUNICÍPIO DE PICOS – PI,  COM FORNECIMENT O DE
MATERIAIS.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito na Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital de Tomada de Preços Nº 19/14 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 02 de dezembro  de 2014, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 50,00 (cinquenta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

Teresina, 11 de novembro  de 2014.

Firmino Osório Pitombeira
Presidente da CPL

José Augusto de Carvalho Gonçalves Nunes
Diretor Presidente

Of.  1354



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI�

�

�

�

���������������	
���������������������������������
���������������
�
�� �������	
����� �� ���������� ������������������ �� ������ 	� ������� ��� ���� �� ����� ������������� ��
���������������������������������� ��!"#"�$�%���������&���������'����������������������(������
)���������*������+������������������� �������,������*&��������������������������������&����-�
���������

�!�
���������

�!�
�
������
�����

.!/0#..1� 2210.1� �����0�3�4��5637�869����7:�����;���33�������76<�
!�0#.!�� =/20!�� �����0�3�4��5637�869����7:�����7�76>�
!20#.!�� #�20!�� �����0�3�4��5637�869����7:�����;>��:6�;������76<�

�
5���������.?��������������#.!2"�

�
@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@�

�
�:�A�6�8�37�;����7
6�73�

��������
�����
�
���������������	
���������������������������������
���������������

�
�� �������	
����� �� ���������� ������������������ �� ������ 	� ������� ��� ���� �� ����� ������������� ��
���������������������������������� ��!"#"�$�%���������&���������'����������������������(������
)���������*������+������������������� �������,������*&��������������������������������&����-�
�
���������

�!�
���������

�!�
�
������
�����

!=0#.!�� ?.!0!�� �����0�3�4��5637�869����7:�����75�;������76<�
�
�

5���������!!��������������#.!2"�
� �

@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@@�
�

�:�A�6�8�37�;����7
6�73�
��������
�����

�
Of.  1358

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

AVISO DE ALTERAÇÃO EM EXTRA TO
DE ADIT AMENT O CONTRATUAL

PUBLICADO EM 07.11.2014, Nº 213-DOE/PI

Onde se lê:
Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 020.1/2014, firmado
entre a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí –
ATI e a Empresa Lotus Editora Ltda-ME.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 020.1/2014
OBJETO: Constitui objeto do termo aditivo, alterar o elemento de
despesa, estabelecido na Cláusula Quarta do Contrato, onde consta a
Fonte pagadora 00, passará ser Fonte 12 e onde consta Natureza de
Despesa 339030, passará a ser Natureza de Despesa 339039.
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2014

Leia-se:
Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO N° 027/2014, firmado entre
a Agência de Tecnologia da Informação do Estado do Piauí – ATI e a
Empresa Lotus Editora Ltda-ME.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 020.1/2014
OBJETO: Constitui objeto do termo aditivo, alterar o elemento de
despesa, estabelecido na Cláusula Quarta do Contrato, onde consta a
Fonte pagadora 00, passará ser Fonte 12 e onde consta Natureza de
Despesa 339030, passará a ser Natureza de Despesa 339039.
DATA DA ASSINATURA: 23.10.2014

Of.  1087

PREFEITURA  MUNICIP AL DE PICOS
AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Picos – P, convoca a entidade
Instituto de Estudos e Projetos de Interesse Social –
IEPIS,  para dia 24/11/2014 as 08:30hs na sede da Diretoria
de Licitações e Contratos Administrativos do município de
Picos,  para sessão de abertura do envelope 02 (projeto),
relativo à Chamada Pública nº 002/2014, tendo como
objeto à recuperação tributária ISSQN promovendo a
análise, o levantamento, projeto, implantação e execução
de procedimentos administrativos para recuperação e
aumento de arrecadação de valores do ISSQN.

Picos – Pi, 11 de novembro de 2014.

Maycon João de Abr eu Luz
Presidente da CPL

P.P.  18004

PREFEITURA  MUNICIP AL DE FLORIANO

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 012/2014

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2014/0005479. A Prefeitura
Municipal de Floriano, por intermédio da sua Comissão Permanente
de Licitação – CPL comunica aos interessados que fará licitação
na modalidade Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço
(do tipo menor preço por item), (art. 45, I; art. 15 da Lei n.º 8.666/
93); (art. 4, X da Lei Federal nº 10.520/02); às 09h, no dia 24/11/
2014, na Sala de Reuniões desta Prefeitura Municipal (Centro
Administrativo), situada na Praça Francisco Nunes, s/n, Centro,
Floriano (PI), destinada ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, com opção de REGISTRO DE PREÇO PARA
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
ODONTOLÓGICO, PEÇAS DE REPOSIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, MATERIAL PRÉ-
HOSPITALAR, MA TERIAL LABORATORIAL E AFINS,
conforme especificado no processo administrativo, sob a regência
da Lei n.º 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.
Fonte de Recursos: 310 e 300. Poderão participar da licitação os
fornecedores que tiverem especialidade correspondente e
manifestem seu interesse. Valor Estimado Previsto: R$ 0,01 (hum
centavo). O Edital completo estará à disposição dos interessados
na sede da Prefeitura, que deverão comparecer munidos de pen
drive ou outra mídia móvel.

Floriano (PI), 10 de novembro de 2014.

ROGÉRIO DE MOURA MARQUES
Pregoeiro Municipal

P.P.  18002



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

O U T R O S

Paulo Henrique Piaia e outros, CPF: 404.077.131-15, torna público

que requereu da SEMAR, á Licença Prévia (LP), Licença de Instalação

(LI) e Licença de Operação (LO) da atividade de Armazenagem de

Grãos em Silo, na Fazenda São João Sede, localizado na zona rural do

município de Baixa Grande do Ribeiro-PI, atendendo assim a resolução

nº 06/86 do CONAMA.

Cajupi Administrações e Participações Ltda, CNPJ: 01.292.944/

0001-42, torna público que requereu à SEMAR, o pedido de Licença

de Operação e Outorga de Uso, para perfuração de poço tubular da

Loc.: Fazenda Complexo São João Lat.: S 08º 17’00,1"Long : W 45º

04’00,9" – município de Baixa Grande do Ribeiro-PI. Bacia: Rio

Parnaíba Sub-Bacia: Difusas do Rio Uruçuí-Preto Volume requerido

(m /ano): 5.000. Finalidades do uso da água: CONSUMO HUMANO.

Cajupi Administrações e Participações LTDA CNPJ: 01.292.944/

0001-42, torna público que recebeu  da SEMAR, as Licença de Prévia

e Instalação e Outorga Preventiva, de perfuração de poço tubular da

Loc.: Fazenda Complexo São João Lat.: S 08º 17’00,1"Long : W 45º

04’00,9" – município de Baixa Grande do Ribeiro-PI. Bacia: Rio

Parnaíba Sub-Bacia: Difusas do Rio Uruçuí-Preto Volume requerido

(m /ano): 5.000. Finalidades do uso da água: CONSUMO HUMANO.

P.P.  18002

A Cortez Engenharia LTDA torna público que requereu à Secretaria

de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, licença de operação

para transporte rodoviário de produtos perigosos no Estado do Piaui.

Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  17997

LICENÇA  AMBIENT AL

POSTO RODOVIARIA  LTDA-POSTO

RODOVIARIA, Inscrita no CNPJ: 04.217.613/0001-36,

torna público que REQUEREU à Secretaria municipal de

Meio Ambiente e dos Recursos Naturais de Parnaíba –

SEMMA o pedido da LICENÇA PREVIA, LICENÇA DE

INSTALAÇÃO e ADEQUAÇÃOe LICENÇA  DE

OPERAÇÃO, para funcionamento de um posto revendedor

de combustíveis e derivados de petróleo e outros,instalado

na Rodovia PI 07, Estrada Chaval, Nº 2500, Bairro:

Rodoviária,na cidade de Parnaíba/PI, Foi elaborado Estudo

Ambiental / Plano de Controle Ambiental – PCA.

P.P.  17998

O SR. FRANCISCO AURELIANO DO NASCIMENT O, CPF Nº

412.189.813-34, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU À

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS – SEMAR, PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO (LO),

BEM COMO PEDIDO DE OUTORGA DE USO PARA

REGULARIZAÇÃO DE UM POÇO TUBULAR, OBEJETIVANDO O

CONSUMO HUMANO E ANIMAL, LOCALIDADE SÍTIO CAMPO

GRANDE (DATA COCOS), ZONA RURAL, MUNICIPIO DE CAMPO

GRANDE DO PIAUÍ-PI, LATITUDE (S): 07°11’22,1" - LONGITUDE:

(W) 41°03’37,5" - VOLUME DE ÁGUA REQUERIDO 21.900 M3/ANO,

BACIA: PARNAÍBA - SUB-BACIA: CANINDÉ.

P.P.  17999

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
Superintendência de Regulação
Despacho do Superintendente

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no exercício da competência a que se
refere à Resolução no 273, de 27/04/2009,  com fundamento no art. 12, V,
da Lei no 9.984, de 17/07/2000, e com base na delegação que lhe foi
conferida por meio da Resolução no 6, de 1/02/2010, publicada no DOU
de 3/02/2010, torna público que, no período de 1 a 30/10/2014, foram
requeridas e encontram-se em análise as seguintes solicitações de outorga
de direito de uso de recursos hídricos de domínio da União:

Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF,
Reservatório da UHE Boa Esperança/Castelo Branco, Município de
Porto Alegre do Piauí/Piauí, aquicultura.

Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS,
rio Parnaíba, Município de Parnaíba/Piauí, irrigação, renovação.

Maristâneo Moura Monteiro, rio Parnaíba, Município de
Palmeiras/Piauí, aquicultura.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

P.P.  18000

HOLEMBERG  & PIRES LTDA- ME, CNPJ: 21.348.409/0001-73,
R. Leônidas Melo, C., Santa Filomena-PI requereu à SEMAR, as

Licenças Prévia-LP, Instalação- LI e de Operação – LO, de seu Posto
de Combustíveis.Teresina, 11/11/14.

P.P.  18001

REVENDEDORA ITAUEIRENSE LTDA - EPP,com CNPJ nº

07.682.818/0001-80, torna público que requereu junto a SEMAR-PI

a Licençade Operação (LO) para Transporte de Produtos Perigosos

(GLP) no âmbito do Estado do Piauí.

P.P.  18003



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 12 de novembro de 2014 • No 216

wwwwwwwwwwwwwww.diarioof.diarioof.diarioof.diarioof.diariooficial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gicial.pi.gooooovvvvv.br.br.br.br.br

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE -

FICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICAFICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
Antonio José  de Moraes Souza Filho

VICE-GOVERNADOR

SECRETARIA DE GOVERNO

SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

SECRETARIA DA SAÚDE

Antonio de Almendra Freitas Neto

Raimundo Neto de Carvalho

Alano Dourado Meneses

Mirocles Campos Verras Neto

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS

SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL

SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO

CHEFE DO GABINETE MILITAR

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

João Henrique de Almeida Sousa

Luis Carlos Martins Alves

Felipe Mendes de Oliveira

Mário ângelo de Meneses Sousa

Renato Pires Berger

Warton Francisco Neina de Moura Santos

George Henrique de Araújo Mendes

Ana Paula Mendes de Araújo

José Nogueira Tapety Neto

Antonio Avelino Rocha de Neiva

Luis Nunes Neto

Simone Pereira de Farias Araújo

Larissa Mendes Martins Maia

Maria do Amparo Paoulo Paes Landim

Kilderi Ronne de Carvalho Souza

Darcy Sigueira Albuquerque Júnior

Scheiwann Scheleiden Lopes da Silva

Antonio Orison Rocha Mascarenhas

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS

Patrícia Carvalho Freitas Rodrigues

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL Raimundo José Mendes Silva


